

**Balanço Consolidado em 31 de março de 2023**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2023</b>
<b>ATIVO</b>	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2 259 148
Ativos financeiros detidos para negociação	77 486
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	72 207
Instrumentos de capital próprio	66 519
Títulos de dívida	5 688
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1 505 118
Instrumentos de capital próprio	534 848
Títulos de dívida	970 270
Ativos financeiros pelo custo amortizado	34 247 342
Títulos de dívida	7 601 903
Empréstimos e adiantamentos - Bancos Centrais e Instituições de Crédito	1 165 306
Empréstimos e adiantamentos - Clientes	25 480 133
Derivados - Contabilidade de cobertura	3 611
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	( 99 688)
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	224 756
Ativos tangíveis	191 826
Ativos intangíveis	103 348
Ativos por impostos	168 695
Outros ativos	401 415
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	63 280
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>39 218 544</b>
<b>PASSIVO</b>	
Passivos financeiros detidos para negociação	85 682
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	34 769 091
Depósitos - Bancos Centrais	439 223
Depósitos - Instituições de Crédito	2 490 229
Depósitos - Clientes	29 228 194
Títulos de dívida emitidos	2 334 897
<i>por memória: passivos subordinados</i>	426 878
Outros passivos financeiros	276 548
Derivados - Contabilidade de cobertura	24 750
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	( 128 332)
Provisões	48 543
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	24 683
Compromissos e garantias concedidos	11 536
Outras provisões	12 324
Passivos por impostos	161 147
Outros passivos	523 807
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	884
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>35 485 572</b>
<b>CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	
Capital	1 293 063
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	275 000
Outro rendimento integral acumulado	( 246 489)
Elementos que não serão reclassificados em resultados	( 153 627)
Ativos tangíveis	703
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	( 179 953)
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	( 108)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	205
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	25 526
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	( 92 862)
Conversão cambial	( 33 031)
Variação do justo valor dos títulos de dívida mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	( 55 352)
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	( 1 774)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	( 2 705)
Lucros retidos	2 237 778
Outras reservas	88 927
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	84 693
<b>TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>3 732 972</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>39 218 544</b>

**Demonstração de Resultados Consolidados em 31 de março de 2023**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2023</b>
Receitas de juros	281 081
Despesas com juros	( 72 980)
<b>MARGEM FINANCEIRA</b>	<b>208 101</b>
Receitas de dividendos	9
Resultados de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas contabilizados pelo método de equivalência patrimonial	16 039
Receitas de taxas e comissões	80 278
Despesas de taxas e comissões	( 7 230)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	2
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	2 260
Ganhos ou perdas com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	( 1 159)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, valor líquido	1 046
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas], valor líquido	2 697
Outras receitas operacionais	5 380
Outras despesas operacionais	( 31 696)
<b>PRODUTO BANCÁRIO</b>	<b>275 727</b>
<b>Despesas administrativas</b>	<b>( 107 801)</b>
Despesas de pessoal	( 61 875)
Outras despesas administrativas	( 45 926)
<b>Depreciação</b>	<b>( 17 058)</b>
<b>Provisões ou reversão de provisões</b>	<b>( 232)</b>
Compromissos e garantias concedidos	864
Outras provisões	( 1 096)
<b>Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados</b>	<b>( 23 237)</b>
Ativos financeiros pelo custo amortizado	( 23 237)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	( 1 568)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	16
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis	106
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>125 953</b>
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	( 41 260)
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>84 693</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>84 693</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO ATRIBUÍVEIS AOS PROPRIETÁRIOS DA EMPRESA-MÃE</b>	<b>84 693</b>

**Demonstração de Outro Rendimento Integral Consolidada em 31 de março de 2023**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2023</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>84 693</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>62 260</b>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<b>51 923</b>
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	12 180
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	( 108)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	( 230)
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	44 818
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	( 4 737)
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<b>10 337</b>
Conversão cambial	( 3 136)
Ganhos ou perdas (-) de conversão imputados ao capital próprio	( 3 136)
Títulos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	16 636
Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio	16 636
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	( 1 774)
<i>Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio</i>	( 1 774)
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	3 768
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	( 5 157)
<b>Rendimento integral total do período</b>	<b>146 953</b>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	146 953

### Balço Individual em 31 de março de 2023

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2023</b>
<b>ATIVO</b>	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2 259 148
Ativos financeiros detidos para negociação	77 486
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	72 207
Instrumentos de capital próprio	66 519
Títulos de dívida	5 688
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1 505 118
Instrumentos de capital próprio	534 848
Títulos de dívida	970 270
Ativos financeiros pelo custo amortizado	34 247 342
Títulos de dívida	7 601 903
Empréstimos e adiantamentos - Bancos Centrais e Instituições de Crédito	1 165 306
Empréstimos e adiantamentos - Clientes	25 480 133
Derivados - Contabilidade de cobertura	3 611
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	( 99 688)
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	87 180
Ativos tangíveis	191 826
Ativos intangíveis	103 348
Ativos por impostos	168 695
Outros ativos	401 415
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	23 701
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>39 041 389</b>
<b>PASSIVO</b>	
Passivos financeiros detidos para negociação	85 682
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	34 769 091
Depósitos - Bancos Centrais	439 223
Depósitos - Instituições de Crédito	2 490 229
Depósitos - Clientes	29 228 194
Títulos de dívida emitidos	2 334 897
<i>por memória: passivos subordinados</i>	426 878
Outros passivos financeiros	276 548
Derivados - Contabilidade de cobertura	24 750
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	( 128 332)
Provisões	48 543
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	24 683
Compromissos e garantias concedidos	11 536
Outras provisões	12 324
Passivos por impostos	151 390
Outros passivos	523 807
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>35 474 931</b>
<b>CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	
Capital	1 293 063
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	275 000
Outro rendimento integral acumulado	( 209 072)
Elementos que não serão reclassificados em resultados	( 153 720)
Ativos tangíveis	703
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	( 179 953)
Varição do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	25 530
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	( 55 352)
Varição do justo valor dos instrumentos de dívida mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	( 55 352)
Lucros retidos	2 172 096
Outras reservas	( 61 499)
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	96 870
<b>TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>3 566 458</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>	<b>39 041 389</b>

**Demonstração de Resultados Individual em 31 de março de 2023**

(Montantes expressos em milhares de euros)

	<b>31-03-2023</b>
Receitas de juros	281 081
Despesas com juros	( 72 978)
<b>MARGEM FINANCEIRA</b>	<b>208 103</b>
Receitas de dividendos	29 009
Receitas de taxas e comissões	78 798
Despesas de taxas e comissões	( 7 227)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	2
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	2 260
Ganhos ou perdas com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	( 1 159)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, valor líquido	1 046
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas], valor líquido	2 697
Outras receitas operacionais	5 380
Outras despesas operacionais	( 34 595)
<b>PRODUTO BANCÁRIO</b>	<b>284 314</b>
<b>Despesas administrativas</b>	<b>( 106 617)</b>
Despesas de pessoal	( 61 063)
Outras despesas administrativas	( 45 554)
<b>Depreciação</b>	<b>( 17 051)</b>
<b>Provisões ou reversão de provisões</b>	<b>( 232)</b>
Compromissos e garantias concedidos	864
Outras provisões	( 1 096)
<b>Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados</b>	<b>( 23 237)</b>
Ativos financeiros pelo custo amortizado	( 23 237)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	16
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	106
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>137 299</b>
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	( 40 429)
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>96 870</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>96 870</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO ATRIBUÍVEIS AOS PROPRIETÁRIOS DA EMPRESA-MÃE</b>	<b>96 870</b>

BANCO BPI, SA  
Sede: Avenida da Boavista, 1117, 4100-129 Porto, Portugal  
Matriculada na Conservatória do Registo Comercial do Porto, sob o número de matrícula PTIRNMJ 501 214 534  
Identificação fiscal 501214534  
Capital Social: 1 293 063 324,98 Euros

**Demonstração de Outro Rendimento Integral Individual em 31 de março de 2023**

(Montantes expressos em milhares de euros)

**31-03-2023**

<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>	<b>96 870</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>63 740</b>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<b>52 261</b>
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	12 180
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	44 818
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	( 4 737)
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<b>11 479</b>
Títulos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	16 636
Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio	16 636
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	( 5 157)
<b>Rendimento integral total do período</b>	<b>160 610</b>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	160 610